
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Affidamento installazione e fornitura dissuasori di parcheggio con serratura e 
manutenzione porte interne presso la sede camerale di Crotone. Determina a contrarre, ex art. 
17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, e contestuale affidamento diretto, ex art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023. CIG BA77E8F32B.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la delibera di Giunta n. 2 del 20/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto 
Decreto MIMIT del 17.12.2025 di nomina del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 12 del 17/12/2025 di approvazione del 
preventivo economico 2026;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 112 del 17/12/2025 di approvazione del Budget 
direzionale 2026;

VISTI: 
 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000090 del 23/02/2026



500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 che consente di  derogare all'applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RAVVISTA la necessità di procedere all’installazione di n. 3 dissuasori di parcheggio
che impediscano il transito e la sosta di veicoli nei pressi delle uscite d’emergenza situate al 
piano terra della sede di Crotone;

VERIFICATO che tre porte interne situate al secondo piano della sede camerale di 
Crotone risultano attualmente inutilizzabili a causa della rottura di alcuni componenti; nello 
specifico è stata riscontrata la rottura di una serratura e di sei cerniere. Pertanto, al fine di  
ripristinare la corretta funzionalità degli infissi, si rende necessaria la tempestiva sostituzione 
dei serramenti danneggiati;

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente 
Camera è dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PAD, 
denominata TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato acquisito il relativo 
servizio di utilizzo;

DATO ATTO che l’Ufficio Provveditorato ha richiesto un preventivo di spesa 
all’impresa specializzata Todarello Infissi Alluminio P.I. 02970690794, iscritta all’albo 
fornitori Traspare della scrivente Camera e che, dopo accurato sopralluogo, l’operatore ha 
fornito tramite piattaforma un preventivo di spesa per le attività di cui sopra pari a € 795,00 
(Iva esclusa);

DATO ATTO che:
 le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il responsabile del procedimento e lo 
scrivente, in quanto Dirigente, non si trovano, ex artt. 6 bis della L. n. 241/90 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/16, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. 
INPS_48269687, scadenza 12/03/2026;

ACQUISITO il codice CIG BA77E8F32B;
VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Adriana 

Franzé;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio VI “Provveditorato”, 

Dott.ssa Sylvie Marie Orlando;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini.



DETERMINA

a) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) Di affidare all’operatore Todarello Infissi Alluminio di Todarello Giuseppe con sede in 
Crotone, P.I. 02970690794, il servizio di fornitura e installazione dissuasori pedonali e 
manutenzione serramenti presso gli uffici della sede di Crotone per un importo pari a €
795,00 oltre IVA;

c) Di imputare il costo del servizio di cui al punto b) pari ad € 969,90 IVA inclusa sul 
conto di budget 01.325020.AB05.0000.CI100000 - Oneri per la manutenzione 
ordinaria;

d) Di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti necessari 
e conseguenti alla definizione dell’ordine sul piattaforma certificata TRASPARE.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché riportata sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
      (Dott. Gregorio De Vinci)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-02-23T11:21:08+0100
	Gregorio De Vinci




